† **GANZERRA**, in *Opusculo Gualvanei Flammæ*, apud eundem *Murator.* tom. 12. col. 1038.

\* **GANZIRRA**, Eadem notione. *Vita S. Rayner.* tom. 3. *Jun.* pag. 457. col. 2: *Erant decem et octo Theotomici, de Sardinia redeuntes, in quadam Ganzirra, cum aliis Ganzirris vento magno flante,*

*motus magnus factus est in mari, et naviculæ ab invicem separatæ sunt.*

† **GANZIUM**, pro *Ganeum*. Vide in *Gangia*.

† **GAO**, *Silva densior.* Vide *Gajum*.

1. **GAOLA**, [Cancer, Gall. *Geole*.] Vide *Geola*.

\* 2. **GAOLA**, *Locus palustris, carectis seu gladiolis abundans.* *Chron. Joan. Whethamst.* pag. 384: *Et quod omnimodæ concessionem... de aliquibus Gaolis vestris, sive de aliquo herbagio, etc.* Vide *Juncaria*.

**GAPHANS**, **GAFANS**, **GAFANDUS**, voces *Longobardicæ*. *Excerpta Pith.*: *Gafandus Hæres, in Lege Long. Gaifanda, cohæres.* *Ugutio*: *Gafans, Hæres.* *Lex Longob.* lib. 2. tit. 21. § 3. [\*\* *Rothar.* 251.]: *Nulli liceat alium pro alio pro quotibet debito pignorare, excepto illo, qui Gaphans esse invenitur, id est, cohæres ejus proximior, qui ad illius hæreditatem, si casus evenerit, venturus est.* Ubi *Edictum Rotharis* Regis tit. 10. § 4. habet *Gafrand.* [\*\* Vide *Graff. Thesaur. Ling. Franc.* tom. 3. col. 520. voce *Fan.*] Videtur tamen hæc vox usurpata pro vade et fidejussore. *Charta Frederici II. Imp.* ann. 1219. pro civitate *Norimbergensi* apud *Goldastum* tom. 1. *Constit. Imper.* pag. 291: *Nullus Norimbergensis sit alius cuius hominis Gaphant de jure, nec unus mercator pro alio.* [Vera vocis origo *Gafreund*, *Cognatus*, ut *Schilterus* docet in *Graphans*.]

**GAPU**, *Clavus, uncus*, nostris *Crampon.* *Galvaneus Flamma* in *Chron. majori* in *Ottone III.*: *Et dicit Chronica Datii, quod cum ad Imperatorem accederet, equum suum magnum aureis Gaponibus, et argenteis clavis ferratum super pannum aureum in domo Imperatoris collocavit.* Apud *Ughell.* tom. 4. pag. 187.

\* **GAPRA**, *Fossa*, locus ubi piscari potest. *Charta* ann. 1301. ex *Tabul. S. Petri de Regula*: *Petrus de Geriaco... concessit... Gapras piscatorias propinquiores nasæe monasterii de Regula in flumine Garonæ.*

1. **GARA**, *Modus agri.* *Charta* ann. 1123. in *Monastico Anglic.* tom. 3. part. 2. pag. 29: *Et in prato juxta Beresford sex acras, et duas Garas, et in prato de Atrefort sex acras et duas Garas, etc.* [Charta anni 1402. apud *Thomam Madoc Formul.* *Anglic.* pag. 106: *Sciatis quod... dederit... reversionem quandam peciæ pasturæ et bosci vocati Colarkopy, et unam Garam in insula prædicta.*] Vide *Wara* et *Oct. Ferrarium* in *Gara*.

† 2. **GARA**. S. *Willelmi* *Constitut.* *Hirsaug.* lib. 2. cap. 9: *Pro signo casei, utranque manum conjunge per obliquum, quasi caseum qui premit. Pro signo generali Garæ, signo casei præmissio, adde, etc.* In hunc locum D. *Herrgottus* in *veteri discipl. Monast.* pag. 387. *Gara*, nescio quis cibus, qui de caseo fit, aut in quo caseus adhibetur. *Idem* forte qui *Flato*, qui ex caseo et pane conficiebatur; certe hujus signum immediate sequitur signum casei in *Ordine* MS. S. *Victoris Paris.* cap. 25. Hæc ille.

† **GARACHINX**, *Donum.* Vide *Gara-thina*.

† **GARACHIUM**, *Novalis ager*, *Provincialibus Garach*, Gall. *Gachere*, *Gueret.* *Libertates de Calma* tom. 1. *Hist. Dalphin.* pag. 19: *Valo tamen quod qui debent mihi cum bobus suis servire, cum eis per tres dies in anno mihi servant, scilicet ad movendum Garachia per unum diem, ad seminanda hiemalia per alium, et ad semina trimensalia per alium.* *Rursus* occurrit in *Charta* ann. 1403. ex

Schedis Præsidis de *Mazaugues*: qui probabili conjectura vocem hanc deducit a Græco γάρτα, Sulcus terræ aratro aliove instrumento excavatæ, fossa. Vide *Warrectum*.

† **GARACIA**, pro *Garricia*, Ager incul-tus. Chartularium Ecclesiæ Aptensis fol. 92: *Propterea cedo ibi ad ipsas casas Dei, id est, ædificiis, casis una cum sol-terræ Garaciis, et ex eis pratis, vineis, campis, etc.* Vide *Garricæ*.

\* **GARACTUM**, Ager suis frugibus vesti-tus, nostris *Garet*. Charta ann. 1209. ex Bibl. reg. cot. 17: *Completiis vero viginti annis continuis, tunc ipse honor ad nos libere revertatur, cum omni suo melioramento et augmento, levato tamen a vobis Garacto vel blado seminato, si ibi tunc fuerit.* Hinc *Garison*, vel *Warison*, pro ipsi agrorum fructibus, in Charta ann. 1358. ex Reg. 90. Chartoph. reg. ch. 157: *Si doit lidiz censiers touz les four-rages de toutes les Warisons... convertir en fiens, et yceult mener sous les dittes terres.* Lit. remiss. ann. 1409. ex Reg. 163. ch. 293: *Que icellui Requin ne saroit si bien garder sa ditte Warison, que les-dittes bestes n'y allaissent... mais pour esquiever à la destruction et perte d'icelle Garison, ala ledit Requin pour garder laditte Garison en certaine nuit, en la-quelle ledit feu vint en la terre ou crois-sent lesdittes Garisons, et y cachoit plu-seurs de ses bestes... Ledit Requin leur vault deffendre qu'ilz ne gastassent sa-ditte advesture et Warison.... Il print bien garde à saditte Varison.* Vide infra *Garrigua*.

† **GARAGANGI**, *Advenæ*. Vide *Waren-gangi*.

† **GARAGETHENGI**. Vide *Garathingi*.

**GARALIS**. Glossarium Saxonicum Æl-frici: *Acetabulum*, vel *garale*, i. acetis-cyphus. Leo Ost. lib. 1. cap. 24: *Scat-iones 3. Garales 2. Cap. 28: Tulit in coronis ac bazuis, atque hamulis, Garalibus, et cochleariis argenti simul quingen-tas.* Testamentum S. Everardi Comitis, apud Miræum in Codice Donat. piar. cap. 21. et Lucam Acherium tom. 12. Spicilegii: *Vas ad bibendum marmoreum unum cum argento et auro paratum, Garalem argenteum 1. cyphum argen-teum 1. pallia duo, Garales argenteos cum cochleariis duos.* Occurrit ibidem semel ac iterum.

† **GARANIA**. Privilegium Johannis de Castellione Comitis Blesensis ann. 1265. ex Chartulario Abbatæ S. Johan. Carnut.: *Nec licebit dictæ Comitisse... cloacam vel aliquid indecens habere, nec in ipsis fossatis Garamiam vel edificium fa-cere.* Puto legendum *Garannam*, de qua mox.

† **GARANCIA**, ut mox *Garantia*, Rubia. Statutum Comitatus Fuxi Carcassonæ actum ann. 1393. apud de *Lauriere* tom. 2. Ordin. Reg. pag. 90: *Inhibutum fue-rat, quod grana, gauda, gayda, Garancie tinctæ, necnon pastellum... nullatenus extraherentur.* Alium locum vide in *Gaidia*.

**GARANDIA**, [Auctoritas, cautio, defen-sio, Gall. *Garantie*. Charta Johannis Abbatæ S. Genovefæ ann. 1202. ex Tab-ulario S. Germani Paris.: *Præfatæ Ecclesiæ vendidit, et de quittatione, eleemosina et venditione plenam Garandiam fide interposita se portaturum promisit.* Charta Adami Porci ann. 1197. e Char-tulario Montis Martyrum: *Garandiam ferre craantaverunt.* Charta Curie Ar-chidiaconi Remensis ann. 1252. ex Tab-ulario S. Nicasii Rem.: *Pro Garandia ferenda dedit in contravadium et assi-*

*gnavit dictam Ecclesiam ad omnia bona sua.* Charta Officialium Remens. ann. 1257. ex eod. Tabular.: *Pro legitima Garandia ferenda dedit in contravadium et assignavit eidem Ecclesiæ omnia bona sua.* Similia prorsus habentur in aliis ejus-dem Tabularii Chartis ann. 1250. 1252. 1259. etc. Adde Lobinelli Glossar. tom. 3. Hist. Paris.] Vide [*Garantia* 2. et] *Warantus*.

† **GARANDIARE**, Cavere, spondere, præstare, defendere, auctorem esse, Gall. *Garantir*. Charta Gaufridi Episc. Meld. ex Tabulario Sangerman.: *Ratam habendam et Garandiandam promiserunt.*

† **GARANDIRE**, Ead. notione. Charta ann. 1259. e Chartulario S. Vandregesili tom. 1. pag. 99: *Si contigerit dictos Re-ligiosos ab aliquo seu aliquibus molestari in aliquo foro... ego et hæredes mei tene-mur ipsos servare indemnes et contra omnes Garandire.* Charta Curie Noviom. ann. 1270: *Premissa vendita idem Petrus eidem Ecclesiæ Garandire tenetur.*

† **GARANDISARE**, ut *Garandiare*. Charta Hugonis Militis Dom. de Rumignia ann. 1259. e Tabulario S. Nicasii Rem.: *Eo quod non Garandisabam dictam Eccle-siam contra fratrem meum.* Charta Curie Noviom. ann. 1273: *Illud Garandisabunt et defendunt dictis Abbati et Conventui contra omnes.* Charta Curie Sussion. ann. 1267: *Voluerunt se cogi et hæredes suos quoscumque, quoties eidem Ecclesiæ necesse fuerit, ad faciendum et imple-n-dum et Garantizandum pactiones præ-dictas.*

† **GARANDISIA**, Tuitio, protectio. Char-tularium Montisfortis apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. 856: *Jo-hannes de Montepinçon assecuravit do-mum suam de Eglenecort, cum magno auxilio et parvo, et Comes debet ei custo-dire terram suam de Eglenecort.* Dominus Hugo de Mesalant assecuravit domum suam de Villers, et in *Garandisia domini Comitis et garda ipse et terra sua.*

† **GARANDIZATOR**, Qui alteri tenetur ad evictionem, auctor, assertor. Charta ann. 1219. e Chartulario S. Martini Pon-tisar.: *Theobaldus de Genciaco Miles fecit se Garandizatorem pro se et suis participibus in conventionibus cum Abbate S. Martini Pontisar.*

† **GARANDUS**, Gall. *Garant*, Ead. no-tione. Edictum Philippi VI. Fr. Regis ann. 1344: *Ad suum Garandum, quem nominabat, faciendum adjornari.* Charta ann. 1399. tom. 3. Hist. Harcur. pag. 755: *Præfatus defensor petens dilationem suos Garandos adducendi et summandi.* Reg-est. Parlamenti ann. 1404. apud Balu-zium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 342: *Ad quos quidem dies suos Garandos... tenebitur adjornari facere.* Frequenter occurrit in Tabulario S. Vedasti Atre-bat. et in Edicto ann. 1363. tom. 3. Or-dinat. Reg. pag. 652. Vide *Warantus*.

\* **GARANDIZATIO**, Auctoritas, cautio. Charta ann. 1256. ex Chartul. Maurign.: *Et de dicta Garandizatione dictis abbati et conventui a dicto milite facienda, vel de dicta poena centum librarum dictis abbati et conventui reddenda, si dictus miles in dicta Garandizatione facienda defecerit.* Vide *Garandia*.

**GARANEUS**, Color in equis, qui ad ru-biam accedit, cujusmodi est cervorum: *Couleur de cerf, garancé.* Ugutio: *Equus cervinus, qui vulgo Garaneus dicitur.* Vide *Waranio*.

\* Lit. remiss. ann. 1388. in Reg. 135. Chartoph. reg. ch. 48: *Une cote simple à femme de couleur, appelée Garancie.*

† **GARANNA**, Vivarium cuniculorum

vel leporum, etc. Gall. *Garenne*. Di-ploma Philippi Franc. Regis ann. 1277: *Item quod dictus Vicecomes per violentiam in terra... ipsorum Monachorum... nititur facere et facit Garannam, et fecit cla-mare in foro... ne quis dictam Garannam intraret, seu caperet cuniculos.* Charta anni 1210. in Tabulario Calensi pag. 130: *Infra vero ambitum domus... non erit Garanna... quod si in Garanna inventus fuerit canis consuetus facere dampnum ibi post defensionem meam, vel mei ser-vientis, ductor canis reddet quinque soli-dos pro emenda.* Occurrit alibi non semel. Vide *Wareanna*.

† **GARANNTIA**, Eadem notione. Codex Legum Norman. cap. 8. apud Ludewig. tom. 7. Reliq. MSS.: *Ad bosci etiam for-risfactum, Garannie, vel aquarum, de-fensarum, vel costume, etc.*

\* **GARANNO**, *Garannæ* custos, nostris *Garannier* vel *Garannier*. Chartul. Cel-sinian. ch. 475: *Dono... tres mansos in Boisolo, quos tenent Garannones.*

† **GARANTANDIRE**, pro *Garandiare*, in Charta anni 1219. ex Chartulario B. M. Magdalenæ Castrodenensis fol. 8.

† **GARANTARE**, Eadem significatione. Charta ann. 1086. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 216: *Pepigit etiam quod hoc contra Harscodium Vicecomitem Garantaret.*

† **GARANTHINX**, Donum. Vide *Gara-thinx*.

1. **GARANTIA**, Rubia, ἐρυθρόδανον, Gall. *Garance*. Glossarium vetus: *Sandiac*, herba tincturæ quam vulgus *Varantiam* vocat. Sunt, qui scribunt *Varantiam* cor-rupte dici, pro *verantia*, quia *verantia* color verans est, sive verus, hoc est, vere ruber et coccineus: *verare* enim est ἀλλοθεύειν. Charta Dagoberti Regis, apud Doubletum pag. 656: *Qui veniunt de ultra mare pro vino, melle, vel Garantia emendum.* Alia Childeberti Regis apud eundem pag. 688: *Et quidquid fiscus noster tam de Garantia, quam de merce-ria ibidem obtinuit. Teloneum Garantia, apud Sugerium lib. de Administr. sua cap. 1. Teloneum S. Audomari in Ta-bulario S. Bertini: Carruca de wede 2. den. Carruca de Waranche 2. den.*

**WARENTIA**, in Capitulari de Villis cap. 43. Vide *Salmasium* ad Hist. Aug. pag. 169. 170. et ad *Solin.* pag. 1152.

\* *Galance*, in Ch. Guill. episc. Lingon. ann. 1358. inter Ordin. reg. Franc. tom. 3. pag. 657. art. 14.

† 2. **GARANTIA**, ut *Garandia*, Cautio, auctoritas, Gall. *Garantie*. Charta Wil-helmi Archiep. Rem. ann. 1183. de Com-mutatione: *Quod si forte adversus Rai-naldum aliqua insurrexerit calumnia, Ecclesia S. Remigii in nostra curia Ga-rantiam portabit... si adversus Ecclesiam inde aliqua calumnie molestia emer-serit Rainaldus Ecclesie Garantiam portabit.* Hoc est auctorem se profitebitur et de evictione cavebit. Charta ann. 1204. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 78: *Ego Guillelmus de Firmitate... fidem interposui me servaturum hoc in per-petuum et Garantiam laturum.* Vide *Warantus*.

† **GARANTIARE**, ut *Garandiare*, Gall. *Garantir*, in Charta foundationis Marci-liaci prope Avalonem, inter Instrum. tom. 4. Gall. Chr. col. 101. Vide *Gar-antire*.

† **GARANTIFICATIO**, ut *Garantia*. De-cretum S. Ludovici ann. 1234. apud de *Lauriere* tom. 1. Ordin. Reg. pag. 55. et *Marten.* tom. 1. Anecd. col. 984: *Si aliqua vadia penes ipsos inventa fuerint,*

de quibus bonam Garantificationem non habuerint, catalogum suum amittent.

† GARANTINX, Donum. Vide Garathina.

† GARANTIRE, ut Garandire, Gall. Garantir. Auctorem se profiteri, cavere de evictione. Charta ann. 1214. apud Lobinell. tom. 3. Histor. Paris. pag. 79: *Hanc autem eleemosinam... fide interposita, se in perpetuum Garantire promisit.* Vide Garantia.

† GARANTISARE, Eadem notione, in Charta Capituli Bellovacensis ann. 1292.

† GARANTISATIO, ut Garantia, in Chartulario S. Vandregisili tom. 1. pag. 257.

† GARANTISSARE, GARANTISSATIO, in Charta ann. 1232. ex Archivo B. M. de Bononuncio Rotomag.

† GARANTITUS CONTRACTUS, quo quis spondet se aliquid garantissaturum, apud Rymerum tom. 13. pag. 83. Vide Gaventicus.

† GARANTITOR, Auctor, assertor, qui cavet de evictione, in Chartulario Meld. fol. 69.

† GARANTIZARE, in Chartis ann. 1222. et 1233. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 44. et 45. in alia Bertini de Ponte ann. 1244. et in Chartulario S. Vincentii Cenoman. fol. 109.

† GARANTIZATOR, ut Garantitor. Plegius et Garantizator, in Tabulario nostro Sangerman. Confirmator, et Garantizator, Hist. Harcur. tom. 4. pag. 2173.

† GARANTUS, Eadem notione, Gall. Garant, in libro Scacarii ann. 1213. et 1215. apud D. Brussel tom. 2. de Usu feudorum pag. 982. et alibi. Vide Garandus in Garandia.

\* GARANTUS, Qui sub alterius garantia seu tutela est. Scacar. Paschæ apud Fales. ann. 1211. ex Cod. reg. 4651: *Judicatum est quod avia moriente post ultimum Augustum, nepos ejus infra ætatem, qui in vita aviæ Garantus erat, salisnam dotis habebit donec erit infra ætatem; et post faciet quod debet. Alia notione, vide in Garantire.*

\* Apud Monstrel. vol. 3. fol. 43. v. *Se mettre à garand est Sibi consulere: Messire Jean bastard de Renty... laisse cheoir la baniere du Duc, qu'il portoit; et se met à Garand tout le plus tost qu'il peut. Aller à garant, eodem sensu, in Chron. S. Dion. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 183: En diverses parties fuioient, li un aloient à Garant es viles et es repoustailles des bois.*

\* GARARE, pro Garantire, ut videtur. Libert. Vernol. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 642. art. 45: *Si burgensis clamital ad prælatum de debito, quod debeat extraneus, et cognoscatur, Garetur debitum burgensis, etc.*

GARARIUS, Officium monasticum. Adalardus in Statutis antiquis Monasterii Corbeiensis lib. 1. cap. 1: *Ad Cellarium et dispensam portarii duo: ad domum infirmorum, unus, Gararii duo ad lignarium, in pistrino unus. Custodes forte, nam Garir, et Garer, pro Custodire dicebant nostri.*

☞ Acherius tom. 4. Spicil. pag. 2. eos appellat *Gruriens*, qui nemoribus scandis præerant: potius ipsos sectores intelligo, et lignorum fascium confectores; olim enim nostri *Garras* vocabant lignorum et virgultorum fascies. Vetus Poëta MS. e Bibl. Coislin.:

Un jor estoit Travers alez  
Au boschet Hueques deléz,  
Pour faire amener des Garras.

Pro quo, si bene interpretor, infra:

Seignor fist ele il est el bas  
Por faire amener des Fagos.

GARATHINGI, vox Longobardica, cujus notio habetur in Lege Longob. lib. 1. tit. 7. § 15. [\*<sup>2</sup> Rothar. 74.]: *Tunc ille, qui plagaverit eum, componat qualiter in Gargathingi, id est, secundum qualitatem personæ. § seq. scribitur Garathingi, id est, secundum qualitatem personæ; ut et tit. 9. § 3. [\*<sup>2</sup> Rothar. 14.]: [Si ingenuus fuerit (occisus), qualiter in Garathingi (componitur,) ipsum homicidium componat, (homicida.) ubi Editio Heroldi tit.] 5. § 2. tit. 30. § 9. habet in angar athungi; [Muratorii tom. 1. part. 2. pag. 19. col. 1. Gargahangi in textu; in notis vero, in angar gathingi, ex MS. Estensi: in agargathing, ex Mutinensi. Schilleus autem in Glossario Teutonico pag. 223: Garagethingi. Gargethingi et Garthingi: quæ verba exponit per judicium seu placitum ordinarium, solenne, principale, paratum ipso jure, a vocibus Gara, Paratus, et Thing, Judicium. Hæc notio apprimè convenit loco tituli 9. postremum relato. [\*<sup>2</sup> Glossar. Longob. in Cod. Vaticano: Ingargathingi, secundum arbitrium regis, sicut appretiatius fuerit juxta qualitatem personæ.]*

GARATHINX, vox perinde Longobardica. Papias: *Garathinx, donum.* Editus perperam præfert *Garathinis*, ut alius MS. *Garechinis*. Gloss. vett.: *Garathinx, donatio universalis.* Aliæ: *Garathinx fecerit, id est, donatum quid fecerit extra hostem.* Ex voce *thing*, donum, munus, et German. *gar*, prorsus, omnino. Lex Longob. lib. 2. tit. 1. § 8. [\*<sup>2</sup> Rothar. 223.]: *Si quis ancillam suam propriam matrimoniare voluerit sibi ad uocem, sit ei licentia, tamen debeat eam liberam thingare, et sic facere liberam, quod est Widerboram, et legitimum per Garathinx, id est, per libertatis donationem, vel per gratuitam donationem, id est, morgengab, etc.* Boerius ad d. §: *Nota, quid sit widerbora, quæ est res libera, et Garathinx, id est, legitima.* Tit. 14. § 1: *Per Garathinx, id est, donationem.* Tit. 35. § 6. [\*<sup>2</sup> Liutpr. 54. (6, 1.): *Charta donationis per Garathinx facta.* Adde tit. 14. § 11. tit. 15. § 1. 3. tit. 34. § 1. [\*<sup>2</sup> Rothar. 167. 172. 174. 225.] Editio Heroldi tit. 60. § 2. tit. 62. § 4. tit. 89. § 2. tit. 91. § 1. *Garethinx* semper præfert. [Apud Muratorium tom. 1. part. 2. pag. 34. 47. 61. legitur *Garantinx, Garanthinx, et Garanchinx.*] [\*<sup>2</sup> Glossar. Longob. in cod. Vat.: *Gairethinx, obligatio; in cod. Cavens.: Gairethinx, qui recipit donum.*]

† GARATUS, pro Garotus: quod vide. Computum anni 1336. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 325. col. 2. *Item sunt in castro duo millia carellorum ad unum et ad duos pedes pro xv. sol. gross. Item de carellis, qui dicuntur Garati, XII. carellis, qui computantur in dictis quindecim solidis.*

\* GARAVELLA, Glarea, arena. Stat. Astæ collat. 11. cap. 61. pag. 32: *Si quis de cetero vetaverit alicui capere nasonas, vel Garavellam, vel sablonum, etc.* Vide Gravella.

† GARAYTUM, Terra novalis, quæ alternis annis quiescit, Gall. *Gueret*. Pluries occurrit in Instrumentis Piperaci. Sic etiam vocant Forsiensis rustici arabilem terram amplioem. Charta Domini Luyriaci in Foresio ann. 1417: *Quendam Garaytum terræ vocatum Cortalii.* Vide Garachium et Warectum.

GARBA, Spicarium manipulus, Gallis *Jarbe, Gerbe, Picardis, Garbe*: Occitanis,

*Garbo.* Matthæus Westmonaster. pag. 166: *Posito ad caput ejus frumentum manipulo, quem patria lingua Seaf dicimus, Gallice vero Garbam.* [Charta Blanchæ Comitissæ Trecensis ann. 1212. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 829: *Concessimus etiam nos Comitissa, et Abbas B. Mariæ, Silvæ majoris hominibus jam dictæ villæ totam terram suam ad terragium quartæ decimæ, Garbæ, etc. Manipulus seu Garba, in Chartulario S. Vandregisili tom. 2. pag. 1813.] Vita Balduini Lutzeburg. Archiep. Trevir. lib. 2. in prologo: *Quia secundum Gregorium, si non possum Garbam integram ad horreum importare, non debeo tamen vacuum remeare.* S. Althelmus de Laude Virgin. pag. 802:*

Sic demum decies metens ex æquore Garbas,  
Ternas accipiat, qui vincula jugalia necit.

Vide Ordericum Vitalem lib. 5. pag. 585. etc.

† GARBA DECIMÆ, Pars decimæ. Charta Caroli Boni Flandriæ Comitis ann. 1119. apud Miræum tom. 1. pag. 680: *Abbati et Monachis ad locum Aldenburgensem condonavi duas partes decimæ, id est, duas Garbas totius solitudinis seu deserti.* Charta Balduini Comitis Gisenensis ann. 1180. Ibid. pag. 714: *Clemens de Ardea dedit Deo... tertiam partem decimæ, quæ dicitur tertia Garba.* Chartularum SS. Trinit. Cadom. fol. 2: *Annunte domino meo Rege emi... duas Garbas Decimæ quam habebat in eadem villa.* Ibid. fol. 21: *In Vallibus habemus Ecclesiam ejusdem villæ et duas Garbas Decimæ, et de tertia dat Clericus xx. sol. per annum.* Charta ann. 1261. ex Archivo B. M. de Bono-Nuncio Rotomag.: *Possideant... totam decimam scilicet duas Garbas et tertiam de omnibus terris, etc. et etiam totam decimam Garbam de duabus Garbis ad feodum suum pertinentibus.* Dux *Garbæ Decimæ* rursus memorantur in Charta R. Rotomag. Archiepiscopi ex eodem Archivo, in nova Gall. Christ. tom. 8. col. 522. in Archivo Montis S. Michaelis, etc.

\* Charta ann. 1407. ex Chartul. 23. Corb.: *Les deux Garbes que lesdits religieux prentend en le disme.*

\* GARBA DILLIGATA, vel cujus vincula rumpebantur, ad majores seu præpositos ecclesiarum sæpe pertinebat. Charta ann. 1239. in Chartul. S. Corn. Compend. fol. 144. r. col. 2: *Recognovit... vendidisse bene et legitime Compendiensi ecclesiæ Garbas diligatas et omne jus, quod habebat... in grangia ecclesiæ prænominate.* Alia ann. 1255. in 1. Lib. nig. S. Vulfr. Abbavil. fol. 8. v. *Cum controversia verteretur inter decanum et capitulum S. Wulfranni de Abbatisvilla ex una parte, et Renoldum præpositum de Rienviler ex altera, super homagio et servitio et pluribus aliis rebus, quas ipse Renoldus ad feodum suum pertinere dicebat, ... compositum est in hunc modum, quod dictus Renoldus homo ligus remanebit ecclesiæ et serviens liber... et nichil habebit de pastu quem reclamabat, nec de Garbis, unde rumpebantur vincula, vel quæ erant resolutæ.* Vide infra in Groinum.

\* GARBA DE PASTU, id est, vice pastus, vel Pastus ob garbas ad horreum adductas; quod carionis officium erat. Charta ann. 1248. in Chartul. 21. Corb. fol. 110: *Et si tenoit le carion, c'est-à-dire le dime de le dime, et il le doit acarter, et doit avoir le jour qu'il carie une Garbe de past.* Vide Cario.

\* GARBA, Præstatio garbarum, idem

quod *Garbagium*. Lit. ann. 1186. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 77. art. 31: *Nullus hominum Boscom. habentium domum... justiciabit se pro abbate S. Benedicti, vel pro ejus serviente; nisi pro Garba vel pro censu suo forefaceret. Vide mox Garbale.*

**GARBA.** Fleta lib. 2. cap. 12. quod inscribitur de ponderibus et mensuris, § 5: *Centena vero ferri ex quinquies viginti petiis: Garba vero aceris fit ex 30. petiis. Quo loco garba pro manipulo videtur usurpari. [Garba ferri et aceir, in Privilegio Leduini Abb. S. Vedasti Atreb. ann. 1086. ex Chartulario V. ejusdem loci.] In Statutis secundis Roberti I. Regis Scotiae cap. 27. § 4. Garba sagittarum dicitur constare 24. sagittis. [Vicecomes Gloucestræ provideat infra ballivam suam de mille Garbis sagittarum, etc. apud Rymerum tom. 5. pag. 245. Pluries occurrit ibidem.] Vide Skenæum de Verbor. significat.*

\* *Leudæ minor. Carcass. Mss: Item de homine onerato circolorum semalium, unam Garbam.... Item de saumata cardonum, unam Garbam. Gerbe, eadem notione, nostram. Pedag. Divlon. 14. sæc.: La charretée d'oignons en Gerbe, paiera chascune charretée une Gerbe de paige.*

**GARBAGIUM**, **GERBAGIUM**, Præstatio garbarum. Charta fundationis Abbatii Bellælandensis ann. 1154. apud Columbum: *Et decimam Garbagii, omnium denariorum, etc. Alia ann. 1218. in Hist. Monmorenciac.: Posui messoros de novo et levavi Garbagium per vim. Liber Chirographorum Absie fol. 198: Et Gerbagium suum pro 13. nummis sibi circa festum B. Michaelis reddendis dimisit. [Chartularium SS. Trinit. Cadom. fol. 83: Omnes supradicti veniunt ad precarias... reddunt xx. garbas frumenti, et xx. ordeï, et xx. avenæ de Garbagio.] Garbage, in Consuetudine Hannoniensi cap. 87. Regestum censuum Comitatus Bigorræ ex Camera Comput. Paris. fol. 81: *Le Gerbadge dels ports, es del Segnor de Lorde. Garba vel census, in Consuetudine Lorriacensi apud Gallandum de Franco alodio pag. 377. Garbas et fœnum solvere, apud Will. Thorn. pag. 1884. Præstatio Garbarum, pag. 1922. Garbæ decimales, in Provinciali Eccl. Cantuariensis lib. 3. tit. 16. quæ pro decima Ecclesiastica assignata sunt. Leges Edwardi Confess. cap. 8: De omni nonna Decima Garba Deo debita est.**

**GERBERIA**, **GERBARIA**, Idem quod *Garbagium*. Charta Gerardi Comitis Matiscon. ann. 1180. in Bibl. Cluniac. et Sebusiana cent. 1. cap. 72: *Dictum est, quod Comes in villa de Domenge et de Iggi habeat Gerberiam, videlicet in fossore unam Gerbam, et in aratore duas. Arestum mens. Febr. ann. 1277. in Tabular. Cluniacensi Thuano: Et quod nos in dictis locis habebamus Gerbariam, quæ est in castellania recognitio justitiæ: visis attestacionibus, pronuntiatum fuit per Curiam nostræ judicium, justitiam prædictarum villarum et hominum ad ipsos Abbatem et conventum pertinere.*

† **GERBERIUM**, Gerbarum acervus, vel lectum sub quod messes subjiciuntur. Gall. *Grange*. Charta Libertatum ann. 1291. tom. 1. Histor. Dalphin. pag. 28: *Quicumque infra terminos franchises in domo, Gerberio, aut fœno incendium fecerit, in nostro arbitrio est.*

† **GARBAIRONUS**, Provincialibus *Garbairon*, Cumulus Garbarum. Instrum. anni 1380. ex Archivo S. Victoris Massil.: *Solvant tertiam decimam garbarum... divisio fiat per molonos seu Garbaironos.*

Statutum Massil. incerti anni: *Apponentes in eisdem areis blada sive Garbas, teneatur facere Garbaironum. Vide Garbera.*

\* **GARBALE**, Præstatio garbarum, idem quod *Gerberia*. Charta Inger. de Marign. pro fundat. canon. in eccl. Escoiar. ann. 1310. in Reg. 47. Chartoph. reg. ch. 64: *Præmissis Garbalibus, grossis decimis, funerum luminari, mediæque parte lanarum exceptis. Vide in Garba.*

\* **GARBEIARE**, In manipulos alligare, in fascies struere, Hispan. *Garbear*, Provinc. *Garbejar*, nostris *Engerber*. Stat. Balneoli Mss. ann. 1344: *Item quod nulla persona, cujuscumque conditionis existat, sit ausa pelare per itinera trossas feni, nec Garbeiare de nocte. Charta notar. d'Aubagne ex schedis Pr. a S. Vincentio: Fuit de pacto quod dictus... debeat se juvare a Garbejar. Garber vero, ut et Hispan. *Garbear*, pro Manipulos spicarum auferre, furari, in Lit. remiss. ann. 1380. ex Reg. 117. Chartoph. reg. ch. 105: *Comme Jehan Raoul fust souspeçonné d'avoir emblé plusieurs biens, et aussi de avoir Garbé plusieurs foiz en Aoust en la jurisdiction du chapitre de Therouenne, etc.**

\* Hinc etiam apud Divionenses *Prangerbero* nuncupatur, Instrumentum rusticum, quo apprehenduntur *gerbæ*. Lit. remiss. ann. 1425. in Reg. 173. ch. 308: *Un baston ferré aux deux bouts, appellé un Prangerbero, à porter gerbes à dismeurs.*

† **GARBELARIA**, f. *Culcita straminea*, Gall. *Paillasse*, sic dicta a voce *Garba*. Constructio castrî Saphet apud Baluzium tom. 6. Miscell. pag. 358: *Sed non habuerunt ubi caput reclinarant nisi Garbelarias quas portant servientes fratrum, ubi faciunt lectos dominorum suorum (Templiariorum.)*

**GARBELLARE**, ex Italico *Garbellare*, [Cribro succernere, purgare.] Statuta MSS. urbis Massiliensis ann. 1269: *Ordinamus et statuimus, quod amodo quæcumque grana cujuscumque terræ fuerit vel de Romania, vel de Provincia, Narbonensia, sive de Cathaloniam, vel Hispaniam... quæ vendetur et emetur deinceps a quocumque in civitate Massiliæ, seu ejus districtu, debeat Garbellari illis duobus Garbellis ad id specialiter constitutis, vel faciendis: qui autem aliter fecerit, puniatur, etc... et hoc quidem intelligimus de grana assaonada, quæ emetur pro pannis tingendis... et taliter Garbellabunt, et tali modo granam, quod folium et frusta, lapides et pulvis ejiciantur. [Nostri Pharmacopolæ *Grabeaux* vocant particulas aromatum a ceteris pro vilitate separandas.]*

**GARBERA**, Congeries garbarum, *Jarbiere*. Petrus Rex Aragonum in Constitut. Catalaniam MSS. ann. 1200: *Addit etiam et firmiter mandavit, quod nullus esset ausus mittere ignem, vel supponere in messem, neque in congerie frugum, quod vulgo dicitur Modolon, sive Garbera.*

**GARBERINA**, Area, in Gloss. Isidori et Pithœi: ubi forte *garbæ* tritulantur, nam et *Garbo* Patavini aream, in qua manipuli spicarum, seu *garbæ*, teruntur, appellant. Statuta Patavina tit. 41. § 80: *Nisi emat de novo unum Garbum, vel unam domum. Et infra: Edificet in eo Garbo, vel domo.*

† In Glossis tum Isidori tum Pithœi, quas consulere licuit, *Gaberina* legitur, non *Garberina*, et *Arca*, non *Area* nisi in Pithœanis tantum. Est autem *Gaberina*, ut supra dictum est,

*Arca* qua mortuorum corpora conduntur. Vide *Gabbara*.

\* **GARBERIUS**, Congeries garbarum. Charta ann. 1341. in Reg. 72. Chartoph. reg. ch. 250: *Et quodlibet aliud genus clausurarum ad claudendum ortos, prata, blada, ferentarios, palherios, Garbertos, et alia. Vide infra Gerberius.*

\* **GARBEXE** (CARTA DE). Vide *Carta 5.* (FR.)

\* **GARBINA**, f. Radicis aromaticæ species. Stat. Astæ ubi de Intrat. portar.: *Garbina ponatur et solvat pro quolibet rubo libras æc. Vide supra Galleta.*

\* **GARBINUM**, Mensura species. Stat. Taurin. ann. 1360. cap. 230. ex Cod. reg. 4622. A: *Si quis molendinarius... furatus fuerit granum vel farinam usque ad unum Garbinum et ultra, solvat dampnum solidorum æc.*

1. **GARBINUS**, Ventus Africus, Libs, *Sudouest*, Italic *Garbino*, Raimundo Montanerio in Chronico Aragon. cap. 140. *Garbi*; apud Sanutum lib. 2. part. 4. cap. 25. Joivilla in S. Ludovico: *Par ung vent, qu'on appelle Garbum, qui n'est pas des Guatre mestres vens regnans en mer. De vocis etymo vide Menagium in Originib. Italic. pag. 431. 1082. [in Gall. v. Garbin.] et Oct. Ferrarium.*

\* 2. **GARBINUS**, Manipulus, fasciculus. Stat. Avellæ ann. 1496. cap. 172. ex Cod. reg. 4624: *Quod aliqui pegoloti... non debeant... ire hostiatim per locum Avilianæ... ad vendendum mercerias... portando sacculos vel Garbinos per villagia, prout aliqui facere attemptant in præjudicium fori seu mercati. Vide supra in Garba.*

\* **GARBITTIS** (CARTA DE). Vide *Carta 5.* (FR.)

\* **GARBO** (CARTA DE). Vide *Carta 5.* (FR.)

\* **GARBO** (LANA DE). Vide *Lana.* (FR.)

\* 1. **GARBOLA**, Instrumentum molendini. Stat. Montis-reg. pag. 273: *Molendinarii teneantur et debeant ita facere aptare et tenere Garbolas ad valambum circa molas, quod ex omni parte Garbola non distet a mola superiori ultra unum digitum pollicis, etc. Garbouteau f. pro *Barbouteau*; nam, ut supra monuimus, g pro b interdum adhibetur, Pisciculi species, in Lit. remiss. ann. 1409. ex Reg. 164. Chartoph. reg. ch. 57: *Ilz leverent plusieurs nasses, ou ilz trouverent barbillons et Garbouteaux, qui pouvoient bien valoir six blans.**

\* 2. **GARBOLA**, Signum tabernarium. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 282: *Statuimus et ordinamus quod nullus tabernarius... debeat retinere aliquerum aulive, nec alicuius arboris fructifere, sed circulum et Garbolam cum ramo arboris non producentis fructum debeat retinere. Sed varie admodum in aliis codicibus legitur: *Caybolam* et *Gai-bolam.* (FR.)*

**GARBUM**. Vide *Garberina*.

\* **GARCA**. Vide *Garza.* (FR.)

**GARGAGIUM**. Charta ann. 1309. in 9. Regesto Philippi Pulcri Reg. Franc. ex Tabulario Regio Ch. 27: *C'est asavoir en complans, en Gargages, en gardes, en receps, en rentes, en terrages, etc. Occurrunt eadem verba infra.*

**GARCETA**, Fori editi per Jacobum Regem Aragon. Cæsaraugustæ ann. 1301: *Pro eo, quod Saraceni in Regno Aragonum et Ripacurcia non incendant signati, et vadunt ad modum Christianorum... statuit Dom. Rex, quod omnes Saraceni... incendant sine Garceta, circuncissis capillis circuncissura rotunda, ut pro Saracenis cognoscantur, etc. Ita etiamnum *Garsettes**

dicimus capillos in frontem propendentes.

† **GARCIA.** Vide *Garcio*.

† **GARCIANUS,** ut *Garcio*. Vide *Papas*.

† **GARCIFER.** Vide in *Garcio*.

**GARCINÆ,** Impedimenta castrorum, *le Bagage d'armée, a Garcionibus forte seu militum famulis.* Thomas Walsinghamus in Ricardo II. pag. 242: *Cum certam nostri elegissent stationem.... curragium quoque (quod Garcinas appellamus) a tergo locassent.* [Regest. Comput. Dalphin. tit. Graisivod. ann. 1348. fol. 18: *Item pro expensis equorum D. Joannis de Gayo Militis Commissarii ad visitandum castra esponderia... 3. Garcinas.* Haut scio an hic sit species mensuræ.]